
Visina neoporezivog iznosa dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo koja se ispla}uje licu zaposlenom u privrednom
dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-3583/2010-04 od

14.1.2011. god)

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na zarade zaposlenog po osnovu
dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od 1.557 dinara,
odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo do iznosa
propisanog od strane nadle`nog dr`avnog organa.

Visina naknade tro{kova za slu`beno putovawe u
inostranstvo utvr|ena je aktom nadle`nog dr`avnog organa –
Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih
slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 98/07, u daqem
tekstu: Uredba).

Odredbom ~lana 20. Uredbe propisano je da se dr`avnom
slu`beniku i name{teniku nakna|uju tro{kovi ishrane i
gradskog prevoza u mestu boravka u inostranstvu (dnevnica) u
iznosu koji je utvr|en u Spisku dnevnica po stranim dr`avama,
koji je od{tampan je uz tu uredbu i ~ini wen sastavni deo.

Dakle, imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Uredbe,
iznos dnevnice kojom se dr`avnom slu`beniku i name{teniku
nakna|uju tro{kovi ishrane i gradskog prevoza u mestu boravka u
inostranstvu, utvr|en u Spisku dnevnica po stranim dr`avama, sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica predstavqa
obra~unsku (mernu) veli~inu za utvr|ivawe visine neopore-
zivog iznosa za primawe zaposlenog po osnovu dnevnice za
slu`beno putovawe u inostranstvo. To zna~i da se na primawe (iz
~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona) po osnovu dnevnice za slu`beno
putovawe u inostranstvo, koje zaposleni u radnom odnosu kod
poslodavca organizovanog kao pravno lice u formi privrednog
dru{tva, ostvari do visine iznosa utvr|enog saglasno Uredbi, ne
pla}a porez na zarade.

Ina~e, dnevnica za slu`beno putovawe u inostranstvo
koja se zaposlenom ispla}uje u iznosu ve}em od iznosa koji je
propisan Uredbom, predmet je oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana na zarade na deo iznad neoporezivog iznosa iz ~lana 18.
stav 1. ta~ka 2) Zakona.


